

9. Stato Patrimoniale esercizio 2015					
		2015		2014	
	Attivo	Parziali	totali	parziali	totali
1	Immobilizzazioni materiali e immateriali		1.419.703,62		1.425.151,81
	a) beni immobili				
	di cui:				
	- beni immobili strumentali	953.676,51		953.676,51	
	b) beni mobili d'arte	428.449,00		428.449,00	
	c) beni mobili strumentali	37.578,11		43.026,30	
2	Immobilizzazioni finanziarie:		30.842.840,98		30.412.836,42
	a) partecipazioni in società strumentali	5.325.465,33		4.895.460,77	
	di cui:				
	- partecipazioni di controllo	5.325.465,33		4.895.460,77	
	b) altre partecipazioni	8.785.675,65		8.785.675,65	
	di cui:				
	- partecipazioni di controllo				
	c) titoli di debito	16.731.700,00		16.731.700,00	
	d) altri titoli				
3	Strumenti finanziari non immobilizzati:		101.894.743,33		97.777.646,60
	a) strumenti finanziari affidati in gestione patrimoniale individuale	45.007.085,84		37.273.596,05	
	b) strumenti finanziari quotati	47.584.106,19		46.249.540,55	
	di cui:				
	- titoli di debito	35.917.869,82		36.427.462,90	
	- titoli di capitale				
	- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	11.666.236,37		9.822.077,65	
	c) strumenti finanziari non quotati	9.303.551,30		14.254.510,00	
	di cui:				
	- titoli di debito	9.000.000,00		13.977.800,00	
	- titoli di capitale				
	- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	303.551,30		276.710,00	
4	Crediti		4.569.904,73		7.475.655,41
	di cui:				
	- esigibili entro l'esercizio successivo	2.117.771,01		15.308,55	
	- esigibili negli esercizi successivi	2.452.133,72		7.460.346,86	
5	Disponibilità liquide		247.226,80		571.331,72
	di cui:				
	- conti correnti bancari	246.908,85		571.016,49	
	- cassa contanti	317,95		315,23	
6	Altre attività				
	di cui:				
	- attività impiegate nelle imprese strumentali direttamente esercitate				
7	Ratei e risconti attivi		776.412,57		990.697,17
	Totale dell'attivo		139.750.832,03		138.653.319,13

Stato Patrimoniale esercizio 2015					
		2015		2014	
Passivo		parziali	totali	parziali	totali
1	Patrimonio netto:		125.916.855,85		125.032.492,48
	a) fondo di dotazione	25.822.844,95		25.822.844,95	
	b) riserva da donazioni	343.364,00		343.364,00	
	c) riserva da rivalutazioni e plusvalenze	80.670.562,64		80.670.562,64	
	d) riserva obbligatoria	11.128.974,10		10.421.483,41	
	e) riserva per l'integrità del patrimonio	5.841.904,52		5.665.031,85	
	f) riserva da immobilizzazioni immobiliari	2.109.205,63		2.109.205,63	
	g) avanzi (disavanzi) portati a nuovo				
	h) avanzo (disavanzo) residuo				
	i) riserva da beni mobili d'arte				
2	Fondi per l'attività d'istituto:		10.059.781,84		9.784.284,69
	a) fondo di stabilizzazione delle erogazioni	3.013.532,40		3.013.532,40	
	b) fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	5.473.141,82		5.804.559,70	
	c) fondi per le erogazioni negli altri settori statutari	760.457,36		768.681,45	
	d) altri fondi	812.650,26		197.511,14	
3	Fondi per rischi e oneri		86.593,67		86.593,67
4	T.F.R. di lavoro subordinato		74.687,73		64.815,61
5	Erogazioni deliberate:		2.745.286,50		2.846.194,25
	a) nei settori rilevanti	2.392.262,57		2.424.108,15	
	b) negli altri settori statutari	353.023,93		422.086,10	
6	Fondo per il volontariato		232.442,26		280.225,05
	a) a disposizione dei centri di servizio	232.442,26		280.225,05	
	b) riserva speciale condizionata				
7	Debiti		605.026,83		510.715,98
	di cui:				
	- esigibili entro l'esercizio successivo	605.026,83		510.715,98	
8	Ratei e risconti passivi		30.157,35		47.997,40
	Totale del passivo		139.750.832,03		138.653.319,13

Conti d'ordine esercizio 2015					
		2015		2014	
Conti d'ordine		parziali	totali	parziali	totali
	Beni di terzi		348.700,00		348.700,00
	Beni presso terzi				
	Garanzie ed impegni		9.466.348,70		9.514.040,00
	Impegni di erogazioni		214.720,00		406.440,00
	Rischi				
	Altri conti d'ordine				

10. Conto Economico esercizio 2015					
		2015		2014	
		Parziali	totali	parziali	totali
1	Risultato delle gestioni patrimoniali individuali		1.855.200,40		1.912.056,41
2	Dividendi e proventi assimilati:		511.664,02		440.331,01
	a) da società strumentali				
	b) da altre immobilizzazioni finanziarie	511.664,02		440.331,01	
	c) da strumenti finanziari non immobilizzati				
3	Interessi e proventi assimilati:		1.624.156,73		1.995.434,60
	a) da immobilizzazioni finanziarie	480.239,67		518.322,27	
	b) da strumenti finanziari non immobilizzati	1.116.012,17		1.351.606,89	
	c) da crediti e disponibilità liquide	27.904,89		125.505,44	
4	Rivalutazione (svalutazione) netta di strumenti finanziari non immobilizzati		-159.400,38		110.709,49
5	Risultato della negoziazione di strumenti finanziari non immobilizzati		500.019,51		1.026.998,12
6	Rivalutazione (svalutazione) netta di immobilizzazioni finanziarie		-774,00		-30.243,00
7	Rivalutazione (svalutazione) netta di attività non finanziarie				
8	Risultato d'esercizio delle imprese strumentali direttamente esercitate				
9	Altri proventi:		110.118,02		186.916,78
	di cui:				
	- contributi in conto esercizio				
10	Oneri:		-781.509,89		-735.058,23
	a) compensi e rimborsi spese organi statutari	-136.164,20		-128.401,55	
	b) per il personale	-180.587,42		-177.304,48	
	di cui:				
	- per la gestione del patrimonio				
	c) per consulenti e collaboratori esterni	-42.399,16		-41.335,68	
	d) per servizi di gestione del patrimonio	-183.504,65		-141.114,31	
	e) interessi passivi ed altri oneri finanziari	0,00		0,00	
	f) commissioni di negoziazione	-15.401,10		-25.295,23	
	g) ammortamenti	-19.600,19		-27.316,09	
	h) accantonamenti	-22.191,60		-21.465,78	
	i) altri oneri	-181.661,57		-172.825,11	
11	Proventi straordinari		8.505,81		213.551,55
	di cui:				
	- plusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie				
12	Oneri straordinari		-2.385,49		-11.035,70
	di cui:				
	- minusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie				
13	Imposte		-128.141,26		-118.450,03
	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio		3.537.453,47		4.991.211,00

14	Accantonamento alla riserva obbligatoria		-707.490,69		-998.242,20
15	Erogazioni deliberate in corso d'esercizio		0,00		0,00
	a) nei settori rilevanti				
	b) negli altri settori statutari				
16	Accantonamento al fondo per il volontariato		-94.906,38		-136.864,55
	a) quota ordinaria ai sensi art. 15 legge 26	-94.906,38		-136.864,55	
	b) quota riserva speciale condizionata				
17	Accantonamenti ai fondi per l'attività d'istituto		-2.558.183,72		-3.556.631,59
	a) al fondo di stabilizzazione delle erogazioni	0,00		-472.459,19	
	b) ai fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	-2.149.693,83		-2.553.107,55	
	c) ai fondi per le erogazioni negli altri settori statutari	-400.000,00		-519.085,94	
	d) agli altri fondi	-8.489,89		-11.978,91	
18	Accantonamento alla riserva per l'integrità del patrimonio		-176.872,67		-299.472,66
	Avanzo (disavanzo) residuo		0,00		0,00